
I'v%''ííjíí '' ' ' ' " ' - -

i—ijí4i'ii'iii jmi _?' Iv - i i

Htrana 4 POKROK DNE 18 liftEZNA 10U

Polírok Západu Eodite a — vloi — Jako
nejtragičtěji! fite e Uto ic

tolik vSak odporující lid- -

aopiKft nás v pondělí navátívil
Jak jHnm od nřbo v6déli přivezl
e svým aoitMcdem do trhu aouth

oniuŽNkého káru hovězího dobyt
ku za kterýž prý nad očekáváni

AOHí BOLESTI V KLOUBECH I

VYŽEŇTE BOLESTI REV-MATICK-
E

Odstraňte revmatiam malou lahvi-

čkou na zkouiku pronikajíeí-h- o

atarého oleje nv Jakuba

lek bylo totiž odhadováno 114

kar ěili 8000 kuau To jeat té-

měř d vak rúto tolik jako před tý-dtw-

a o OoíK) kusft více nežli v

tentýž den posledního roku
Velká zásoba prasat v Chicagu

způsobila poklesnutí v ceně ve
váueh trzích a trh místní nebyl
výjimkou neboť kupující zaěali

podávat! ceny o KKITh? nižší a v

Hovězího dobytka bylo obdržc
no 2'JOO kuau trh atálý vykr-mě- ní

volí tt5750X£Í)t25 j krávy a

jalovici? $425(ři'850 k chovu a k
žíru $"O(K750} jižní voli $575

(a'825 krávy a jalovice $400(0
li(H) telata $0(M)(řilOOO

1'rasatt bylo obdrženo 12000

kusu Ob o JOc nižší selata a

prasata lehká $700(880 { mí-

chaná a na maso $875(820'}

' PUBUUIKD WEEKXY

fcsUrtil k( tbt Viiti Offli! t Unuht
Nbr Mtiuud ' mml nisUsr

Publlsbwi by Pokrok ťublUbiof Co
U17-141- Ho lam t OmaU Nib

íbwrlptlon by mnll — 1 (50 pr yssr

Vydává!

VYDAVaTNLHKÁ hl'OU POKKORV

OMUIA NKB

Václav fturoft ítaltol

'MjnUtBi 1100 b rok
o ncb $i 50 a rok

Adratujta jsdnoduiti
POKROK ZÁPADU

OMAHA NKB

Omaha Neb 18 března 1914

JĚ - A 1 A étF "TTTrTTTTTTTTTTTrTTTT ? ™ T

OSOBNÍ
Min pátek Kttvftol k nám

dlouholetý nás" přítel pan Váo

Vlček úspěšný rolník oij Floren

e Nebr aby opětno obnovil si

předplatné na Pokrok u Ul s ná

mi sdělil Že loňskou úrodu mé

dti uspokojivou Neurodilo m

sice všeho vij velkém množství

za U) ale prý byly tny za vs

mnohem lepil a se sklizní nebylo
tolik práce Ostatně na farník se

llllt VeJícO Hbí ježtO jest to život

přece mnohem upokojenější a od

vfleM "''žlí jnký mají dělnic

ve městí-e- 1 kdyby prý nejhů
ře bylo živobytí — a to dobré
— píeco vidy uhájí

V pondělí v prftvodu p Jiří- -

bo lírbáčka dobrého našeho pří
nivfo z Bouth Omaby navštívi
li ná mladí krajané pp F J
Vidlák a bratrem svým Josefem

kteříž jsou synové příznivce na

šeho p Fr Vldláka rolníka od

Kdholm Nebr Pan F J Vidlék

při tito příležitosti předplatil ní

na Venkov a zároveň všichni

prohledli mí zařízení naší tínkár

ny které aa jim pěkně zamlou-

valo Do Botith Omaby přijeli
na návStěvu p Ifťbička kterýž

jet jejích bratrancem a jak

vyjádřili měli m bratří Vídláko

xda dobře
V min týdnu byli jnmo po-téňe-

n&vatévoii dobrého uaScho

iiřixnivcft n Franka VÍSka rol

níka ot Conwtoek ! trhu o

omaiakého přivezl káru dobytku

kterýž jak e vyjádřil velmi u

upokojivě zfnfžil Mimo to o

pětně obnovil i předplatné na

nHÍe řatoriy o niehŽ velmi po

eli valně m vyslovil
Také Váelav Sladký upěj

ny rolniK od hexjnjftoii vDr„ a

dlouholetý příznivec naSieh ía- -

7YCISTÍ VA&Z VLASY

UClNl JE KRÁSNÝMI

Stanou huitýml vlnitými laak-lý-

a vtachny lupj smUi —

Vlaay pfaatanou vypadávat

Zkuate jiité "Danderina Hair

ťleaate" přejete U i okamiitl

dvojn4obiti krávu tvých v)aa&

Jen navlbetv knunfk sukna Dan-derinet- n

a protahujte jím poornř
vé vlasy berouew poVsidl jen
malý pramooi tím s vyřistt vsic

vlasy otl praebu ipíny a přeby-trpnéh- o

ftlřjt — v uťkoltka minu

lira budrtf překvapeny Vale

vlasy stantiu m thtítýiui uii
obranými a hojiijnui a budou tuí

ti neprovnat#Uu míkks
a krásu

Kromě ikrálul vtaaft jJi4
punlití )ndriiiu Mlstrau( kal
lmt fá(4ku lupn i seiH valj 4

li a a klavi tstt tvrWnt a pa
dáet vlatA

(Uttlrrii j#st pr ily tím

íím W#rUujUI iprt-b-
r Mi

stla ltniih(i rtttiniiru J'ř-ttiii- l

rv ks luřriim § eiUu
J# i tr4luj# i JKa Mvllajlel
iHttlHávUjU-- i a iut ttbuoi ib l

laluo{i inWbji tilí
a krásaif #r4l Us4

Vy tatáVts iajitll imíií 4kul
mmé teslU ilatf a imhma pťk

kwlaal-t- ( ti j#n i 4řatvM W

atírrl 'llrx a #kkN
hCťt=% ilz? k4ia W 41 #

skému srdci že zvláátě Čtenářky
naso nodaji ji víry A přece
Z Petrohradu sděluje ao některým
listfim zahraničním U Astracha- -

nu objevilo se těto zimy tolik vl
kň že venkované neodvažují se

tiž ani na ' sebe mef iší vyjížďky
bez zbraní Před časem odvážil
se však sedlák jeden přece ao že

nou avou i a děřátkem svým vy
jetí si bez pušky i refrolveru do
vesnice Holchuně u Astraehauu

Když byli vzdáleni jen pět verst
od liolchuně zpozorovali náhle
sim-čk- vlku ženoucích se nrott
nim Hedlák práskl do koní vlci
skočili koním po šíjích ale nepo
dařilo se jim atrhnouti je k zemi
Kcrlka byla ve smrtelné ťtzkostí
i navrhla manželi aby hodil dítě
vlkům za kořist! a tak je zatím od

pronásledování zdržel Sedlák

práskal však do koní dál doufaje
přece ještě uniknout!} dítž vlkřiin

předhodit! — nikoliv celé srdce

jeho bouřilo se proti tomu Když
však vlci pokoušeli se do vo-

zu sami skočití a když síly sedlá-k- a

a žojty dokud vlky ranami
odráželi již ochabovaly rozhodl
se povol iti ženě a dítě obětovat!

ivuyz vlci wo znovu k vozu vze

J)jali hwlila jtm matka dítě k

rozdrásání aě i jí při tom slzy z

očí proudem w Hnuly Vlci ne
dbali však vůbec malého chomáče

stuh a v něž dítě bylo
zabaleno nýbrž ňtočili na dále a

stále zuřivěji na koně Nakottee

chytli i sedláka dravými zuby

svými za šat a strhli bo s vozu
Co dá s dělo selka již neví Po

tem pokrytý kfiň v divém ňprku
dorazil do vesnb'e a selka spočí-
vala ti vnitř vozu W vědomí

Když byla vzkříšena a vyprávěla
co se dělo vybrali s sedláci o- -

zbrojeni do lesa na osudné mí-

sto Nalezli tam zkrváeené a roz

drásané áaty sedlákovy i jeho bo-

ty z nichž vyčnívaly ohlodané
kostí A dál na své pout! lesem
nabízí! i dítě v teplých měkkých
peřinkách Jíylo bez pohrotpy a

klidně spalo

Co způaobila krutá zima před
130 lety v Praze Koku 1784 sří-tíl- a

se dvojí staletá památnoat
Prahy jakož praví K J Krben
ve svých dějinách primátoru Kta'

rého Města Pražského J'ředné
"stará orgattiaaění stavba praž-

ských magistrátn siítila se" tím
že města pražská sloučena byla v

jednu novou veleobee pod jed-

ním magistrátem Za druhé sří- -

tila se jiná staletá památná stav-

ba v Praze totiž Kamenný (Kar- -

lův) most tehdy v Praze jediný
aě jen z části Ta druhá událost

poutá nás v tuto chvíli Po dlou-

hé a velmi přísné zijně nastala
náhle ku konci února ňplná oble-

va Velké spousty sněhu rychle
tály silný led na Vltavě se zve-

dnul a nastala tak jvodeň tak
veliká jaké nebylo pamětníka —

Dne 27 finora o 11 hod v noci

rychle voda vystupovala a P°
pfil noci již byly zatoeny nižší
ulice přihnal se lod z Jterounky

vrsla vystoupila ke kostelu sv

Jiljí zaplavila také ulici Plat-

néřskou a dostoupila ulicí Kapro"
vou až ke "Spinhauztu" donuco
vali to pracovně blízko bývalého
tak zvaného doljšilwi přívozu (u
ftetwivé lávky kdii káranci

předli vlnu a dělali houně (Kál-nic- e

byla tu zrušena r J8ll
přenesena na Hradčany Odtud i

nadávka "ípinbMiuník") Ho

této káxtilee přihnala m vo1a tak
náhli a silně i kárami byli al
ki krk ve vtli K ránu iwk vo

bábla výš tskoě je valila
f) loktu vysoko nl ol) řfjnou

lllíru S4 báiel jil j-- n jedu lokrt

byl by příU ai na mitrckě
iábralll M't byl prudkými ná

rsir vrlikúk Jelovýrh ker lis
několika mUlceh Hiruobáii po

lrtě bíslioí rsoiil llllf lálílljl"
irlho ilMřd jln pdlř a p

tojViikká ktráJníi- - ktrrii !

II-m- I stáU iu tHH i
ll#o v sttuVu i UtiMt Hirautt
řl írWi sbltttli it }4ťi

o %m tf4od H'b

d# U jt piliř Po- -

lsb ilit4 Ih4 Ulli Umí u

KOJuÍki říru tky t%ly
si Mimi ťt tk spš%s

I slattlfU Ml lliMt1 at d ř
ím toltl d# UttU

áiii- - Ul Ut Jmt H t--
taMtl élinlk i ?crttti

iiHpnkojivoii obdržel Tun

Hladký obnovil ai na naSo íaaopi
hv před plu Inó a vyjádřil ac že

by bez ťoluoku nechtěl uni na o
I f I !

KamziK nyti nenoi veliee iry
j"Nt n nim spokojen Úrodu min

roku neměli v tamním okolí prá-

vě nejlepSÍ pan Hliký přeeo ale
n ťumní krajinou jext vt-líe-c

Npo

kojen neboť po několik dřlvíj- -

ííeh let měl lírodu tuk ukvřlou že

lepíí v žňdně ěaNtí Nebrnaky ne
měli 7 Omaby p Kladky jel do

Weton kdo koupí nějaký ovec

n komu nu nemetlo Zároveň za

niýSlel koupit i ztlu plemennfkHk
ziiíleehtřiií avěbo Htáda dobytka

V rtterý vřeni zavítal k nám

návňtěvoit pan Koranda ayn
Ion Korundy rolníka a naSeho

příznivce od l'rn(řue Nebr aby
otei totiž předplatně na Pokrok
obnovil Jak nám mladý p Ko-

randa Hdi"lil dlel v Omaze n drn
Řimáuka nu lěkařskě poradě

Tržní zpnívy
Ho Omaha K! března líH
Hovězího dobytka doilo málo

dnea ráno 157 kar bylo o

fctitímetio Uyla to nejnntiií zá

silka na pondělek m pohlední tři

týdny nleméně váak dvakráte
tak velká jako v tentýž den před
tokem
1'řen tuto matou zásobu Ob na

vykrmeně voly jtaěal velmi scdlou- -

bavě Kll)Hljíef Ztiáli Ke ěekali
na jszlf'jHl zprávy z vyeluxlu

patrně očekávali niŽSi trh na zí
i ř I ti l! a t i t
ina ivii hni ioiio mtrieiu u co

nekoupí dnen dostanou laeíněji
zífra a následkem toho dali si na

eaa s vyřizováním objednávek
Hylo již poledne když konečně
větfiína dobytka prodána Ceny

byly slabě až lie njŽSÍ

J'o jaloviideh byla dobrá o

p'ávka dnes ráno a žádoiw--í kusy
na zabití ěil se nrodávulv oři

lobrýeb stálých neb 1 silných ee

náeh VejleSÍ tuěně krávy ra

řaly s firndávati asi ří stálých
eenaen bvsik eeiaovy lín na

krávy k zabiti byl zdlouhavý
uzavřel se o (hi mžSÍ I'o kra
vách a jalovicích k chovu byla
dohra poptávka a vAWko se pro
lalo brzy při cenách stálých až

líných

husy k chovu a k Žíru byly
stálě až silnějSl a' všecko tohoto
rubu bylo brzy prodáno
livauime nasicuiijicl ceny na

lovřzí dobytek Těkuí až vybra
ní vykrmení voli WÍJÍX):
rostřftdní až pěkní voli WiMii

obyčejní až prostřední voli
WZVfiAM pěkně aŽ vybraně
kukuřicí krmeně jalovice
07)771 pěkně aŽ vybraně kukuři
cí krmeně krávv fif723:
rostřelnI aŽ pěkně druhy ijCi75

OiCtCO: obvěeině ní rientítřotni

Jruhy É2Tft?373 pěkně až vy
traně kusy k ebovn a k žíru

77áóT2rj prostřední až pěkné
chovu a k žíru #72"(o'77" o- -

yěejué až prostřední k ebovu a

žíru ¥MilXi krávy a jalo-te- i

k chovu $CtlWa!lM telata
chovu fif0(7řSÍK) telata na

zabití plMaOMi bulící $VT
(r ::o
lraat doilo hodně tm jkmdě-ťAUTK-

HAUIUSOV

! r
Mají ti4a f im# Kul

tblfsti (hla#M4

Hevmatism je pouze boíeat

Ani jeden z padesáti případů
'

nevyžaduje vnitřního léku Neku-

pujte léků Odstraňte avé souže-

ní přímo Užívejte konejšivého
pronikajícího oleje av Jakuba
přítno na bolestivém místě a ule-

hčení dostaví se okamžitě Olej
v Jakuba potírá bolesti Je to

neškodný revmatieký proatředek
který nikdy neklame a nemůže

spáliti nebo odbarvit! kůži
Vzmužte sel Zanechte nářků!

Dostaňte a! malou láhev oleje av

Jakuba na zkoušku z kterékoliv
lékárny a za okamžik budete tak I

prost revmatickýcb bolestí jaké
novorozené děcko Netrpte I Po
moc a vyléčení na vás ěeká I Do-staňt- e

si jel Olej sv Jakoba je
stejně dobrý pro seíatica neural
gii litmbago bolesti v zádech o- -

fok a vymknutí Mějte jej doma

ío ruce! Adv

mramoru a tímto lattnským nápi
sem "Karel IV (tento most)

vystavěl r 1357 Htarobou po-

škozený a proudem řeky led va-

lící jKíbořený (týž most) Josef
lí obnovili a novými základy

rozkázal" — Po dlouhou

řadu let stál tento památník po-

vodně z r J784 na tomto mostě

Teprve r 1857 postavena na tom-

to místě socha sv Krištofa a
mramorová deska z památníku s

nápisem o povodní a poboření
mostu zadělána do zdí staroměst-
ské mostecké věže naproti paláci
křížovnického velmistra Tuto
sochu sv Krištofa zhotovil pro-

slulý čvský umělec Kmanuel Max

Potřebný na to náklad byl poří-
zen sbírkou — Poslední velká

povodeň která opět pobořila
Karlův most byla 4 září 18D0

Tehdy po velikých deštích roz

vodněná Vltava nakupila před
mostem spousty dřevěných hmot

jichž nárazy pátý a áewtý a pak
osmý oblouk (směrem od břehu

staroměstského) svrženy do vo- -

dy

KRAJAN OBETi POVOLÁNÍ t

(Naše sděleni)

Přítel náš p Zima z Kanaasu

sděluje nám v dopise tm dne 12

března následující: "Obdržel

jsem telefonickou zprávo le vče

ra veěer Váš jednatel v Itoaa-vill- e

Kans p Josef Černý byl

spolu a Jos Hra věncem svobod-

ným krajanem zabit Třetí kra-

jan na štétl byl ještě za íiva a
zHcenin vytažen Neáfaatní kra-

jané liyli zasypáni v základech v

hloubce 37 stop při stavbě pilíře
pro most který ae staví přes
Crosa Creek jižně od Helia Po-

hřeb nešťastných krajanů odbývá
se v solMtu Itliišf podáoi v dal-

ším dopise

Tloioe kralonO

FCilíia i:otelo
rek IJ C:::!ia d t tam
tluruil b4l erb (tem m aiwu

juli t SiMlarl ulMivk lf

JOt VAtKO ma)

IJurn!

Hurá!
Tonto týdon u

Aloisii ZC']BJ

lfoi:iř vilprotíDj

'"V brd ti boa lktié
ky yard ta 11

IU kdvba4 ''mUmu' yl i
tJk "aUay" fué iq
n "4-'a-M vrd

tliý fht Uljfk
lt%f illbt f K tmi mi

pá' Vtlk4 áaa krak
vyMfáat

některých případech o rovných
lf) nižňí lmlávajíeí neměli se

k tomu přijmout! takové snížení
v ceně ale když koneěnŽ začalo
so prodávali byl celkový trh o

lOfoílm nižší nežli sobotní prft-mě- r

Trh se vlekl zdlouhavě po ce-

lou dobu a ku konci byl o plných

le iiižál

1'rodeje byly ponejvíce mezi

HXmj) a nejvySíí cena byla
docílena 4855
Ovec a jehňat došlo sednula- -

sátsedm kar Čilí 18000 kusft což

jest o 475 1 více nežli minulé

pondělí o 5N21 více nežli před
dvěma týdny a o HÍKIG více m-- ž

li v tentýž den před rokem Ač

koli bylo něco pěkných jehňat
celková jakost nerovnala se oně

ze závěrku minulěho týdne ne

tof byla to skoro vesměs jehňata
na západu krmena a mezi těmi

bylo několik nákladft z okolí

Scoltsbluřř it Wyomínjru a Ida
ha Htarě ovce tvořily větší pro
centu zásilky nežli na kterýkoli
den minulěho týdne a jako oby

ěejně ovec bylo nejvíce ačkoli

bylo mezi nimi něco skopeft a

ročních

Jiephl druhy jehťiat- - a větSína

ovce sly dobře na odbyt při ce-

nách stálých a posledním pátkem
přen to ži tolik jích doálo Jeh-

ňata těžká nešla však tolik na

odbyt a v některých případech
cny byly nižší

rána jehňata se prodávala po
I725f47ii5 a něco z Wyomíngu

bylo jich prodáno k žíru o i'í75

(ňfiUÍ kterážto oslednějáí Pna

byla rtálou s onou poledního tý-

dne Tučně západní ovec prodá-

valy se po $MfMVřTM5 pří čemž

váha a jakost rozhodovaly Něco

i ročních ovoc přineslo až $015
Na měně Žádoucí druhy jehňat

byl trh zdlouhavý a bylo již hod-

ně pozdě když konečně všecko

tohoto druhu vyprodáno
Uvádíme následující ceny na

ovce a jehňata i Jehňata pěkná
až vybraná jehňata
prostřední až pěkná i74íKóv7fiO j

jehňata obyčejná až prostřední
700(?í740j jchúala přehraná
5Wir0 roční lehká
700 roční těžká iK25tíi750

skopci pěkní až vybraní $575fř
025 skopci prostřední až pěkní
#55007:575 oce pěkně až vybra-
ně $5507W500 ovce prostřední
až pěkně í)Oó"'A

Chicago 1ti března lí)14

Hovězího dobytka bylo obdrŽe
no 18000 kusů trh stálý až o po
znaní nižší telata vetxinou o :k
nižší vykrmení voli $720(ój

y50 texaaatí voli 715í$815
západní voli $!85(ó 810} k cho

vu a k žíru fi)K'tN]í krávy a

jalovice $375(055 telata
(rty50
1'rasat obdrženo byb 51000

kusu trh řiJý při MMiifUm po
klesnuti V eeiiě prodeje ponej-
více ♦Uáot XMl praata lbká
$HiaKgHi míchaná ♦HraKo

hs5 těžká H4KK:í'i hrubá
474i siiHř skta Hm S70

Ovee a jehňat byb obdrženo

--5ís kun trh stálý al u po
máni niiSl dooisci á Nkii ftM)

lÁpttdtií $S¥(HI rH-ři- i H0

iali jibřmté 01 7" ák

adítí #iNSi7 k

Kansas City 1 brii4 'JI

Ilivě(hi dbytka bylo i4dríe- -

iu kusAi tib stálý al HW

iiiiíí iifjlr kukuřui kriurid
udí i- - tsso !: tiěii xh 17 40

tuaaí #ápbi vuli iVn47u
úi K5tsa Ui krávy

♦ l4Hií n Ilviit i íV'i Ml

bM a k litu !" m % bu

l'i it td s i4i ku
Ú llh l'H HlÍ4 priU Kirj

b't f I1 # Uliil

tr# a bl 4lrii
Vit ta Mllf iv

Ui ivaaata 17 2n7 rněnl

H Uk U VtK IH

pěkná těžká $875()825ilí
Ovec a jehňata bylo obdrženo

2500 k usu trh 1 %1 5c vyšší
ovce $575((ří(i25 } jehňata $700
(471K)

St Jowph 1fi března 1914

Hovězího dobytka bylo obdržc
no 650 kusft j trh silný aŽ o JOc

vyšší volt $750(4!U)0 krávy a

jalovice $l!KXřt850} telata

$500(0950
Prasat bylo obdrženo 4800 ku- -

sň trh o 5$ JOc nižší nejvyňSí
cena $8(5 prodeje ponejvíce
HW" 8(ÍO

Ovee a jehňat byb obdrženo

5500 kusft trh silný jehňata
$7í)0tf785

Obilní trh
Omaha 10 března JDU

Jňetiice — ťís 2 tvrdá 85($
H7'yc čís :i tvrdá 81(08(5' (

čís 4 tvrdá 80ír8íc čís '1 jarní
hrmtyjvi čís 4 jarní H2(o)
H5-- Í čís 2 d u rum HfíffrHaiU Mh

í durum 85íří'85 ((

Kukuřice fí" 2 bílá (Uw

Oíiye Čís :í bílá mmici Čís 4

(mic'i čís 2 žlutá cmcrt
4 '(c čís 1 Žlutá 02'iío(í4ei
čís 4 žlutá ť]i(?m-- i čís 2 oi!'
foO:i%e čís 3 mi i čís 4

íillc neroztřílěná 57(o

Oves — Čís 2 bílý :{!)'(
standard 38jířvWJ čís !1 b

Iv i7'y(07'l8ic čís 4 bílý Mffč

I7%e

Ječmen — K sladování 51(V7

58c čís 1 ko krmení Wa-M- n

Žito — fla 2 tiVúfíiMe čís

ROZNÉ ZAJÍMAVOSTI

Divotvorné kořání — Jak m z

Uombaye oznamuje působí tam
rávé jistý I)r Jíarrcjt velikou

sensaci svým tvrzením že vyna-
šel dívobvorně koření jehož vlast
nost spočívá v tam U )lé po
ožití jeho klesají ve amrti podob- -

ný apánvk V tomto spánku vidí

rý nadpřirozené věci odkrývají-- í

mu neznámé předměty slyW
iwbeskou hudbu a mohou vnik
nouti i do tajemství budoucností

'ředstavrný obvwlu Puto Má- -

nyo Angličan požil nedávno -i-
-'

prý — jen malou dávku tohoto
koření Když pak se ze spánku
probudil vyprávěl že viděl ve
snu svého otco umírat! a avou se-

stru cburavící Přes to zdá se
že jd tu o švindl a iarlatánství
vyčtených na kapsy dftvěřivých
lidí

OUNJMJAT KMITH

ai

da

{ a

m

É
jr

!dt

j

ťW

JI

tf
ayat


